
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33661   15Sexta-feira, 20 DE JULHO DE 2018 

intermunicipal de pacientes dialíticos entre os municípios de 
Rondon do Pará e Ulianópolis/PA.
II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do 
relatório fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis 
por igual período, desde que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 18 DE JULHO DE 2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEU
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 340161

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 005/2018 DE 19 DE JULHO DE 2018
O Diretor da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas 
atribuições legais;
Considerando a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus Contratos Administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, 67 da Lei Federal nº 8.666/93;
Considerando o Processo nº 2018/147085, que solicita 
autorização de contratação da Ata de Registro de Preço Nº 
006/2018, 007/2018 e a 008/2018 referente ao Pregão Eletrônico 
nº 027/2017 relacionado à aquisição de Materiais de Expediente;
RESOLVE: Designar a servidora ELIANA DO SOCORRO JARDIM 
GOMES, matrícula nº 8014408, para acompanhar e fi scalizar 
a execução dos serviços constantes no Contrato nº 128/2018, 
Contrato Nº 129/2018 e o Contrato 130/2018- cujo objeto é a 
contratação para aquisição de Materiais de Expediente, referente 
aos itens respectivamente: 06, 07, 10,11, 24 e 78; 28, 50, 52, 
54, 56, 59, 63, e 89; 95 para atendimento das necessidades 
da Escola Técnica do SUS - ETSUS. Conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
Diretor da ETSUS-PA

Protocolo: 339979

.

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”

Contrato n°: 120
Exercício: 2018
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde – Módulo II, no município de 
Oeiras do Pará, no período de 02 a 06/07/2018. Totalizando 40 
horas-aula.
Valor Total: 2.400,00
Data da Assinatura: 28/06/2018
Vigência: 28/06/2018 a 27/07/2018
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                                          NE nº 00304/2018
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002772                  Federal
Contratado: Eliana Conceição Couto Rodrigues - CPF. Nº 
509.994.192-34
Endereço: Travessa Marques de Pombal, n° 168 – Bairro: Aldeia 
– Cametá - PA
CEP: 68.400-000
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 339844
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública

Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 115
Exercício: 2018
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde – Módulo IV, no município de 
Marabá, no período de 02 a 06/07/2018. Totalizando 40 horas-
aula.
Valor Total: 2.400,00
Data da Assinatura: 29/06/2018
Vigência: 29/06/2018 a 28/07/2018
Credenciamento: 006/2015

Orçamento:                                                                                          NE nº 00303/2018
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002772                  Federal
Contratado: Maria Helena Brito Freire - CPF. Nº 373.751.992-72
Endereço: Rua 09 de Fevereiro, n° 14 – Bairro: Centro – Rondon 
do Pará - PA
CEP: 68.638-000
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 339834

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/
LACEN/2018.
OBJETO: Aquisição de MATERIAL MEDICO HOSPITALAR, para 
atender as necessidades do LACEN-PA
Programa de Trabalho: 10.302.1427-8288
Natureza de Despesa: 3390-30
Fonte de Recurso: 0132000000
Plano Interno: 2080008288 C
DATA ABERTURA: 01 / 08 / 2018.
HORÁRIO: 09:00 h. Horário de Brasília.
UASG: 926007.
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br  e Compraspará (Mural de Licitações).
Pregoeiro: MARIVALDO CASTILHO DA SILVA.

Protocolo: 339981

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 195 DE 19/07/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar coleta de sangue, cabelo e dados 
epidemiológicos de pessoas expostas à contaminação ambiental 
em Barcarena para dosagem de metais pesados.
Período da viagem: 13 a 14/08/2018.
Quantidade: 1 (Uma) diária
Origem: Belém – PA
Destino (s): Barcarena – PA
Servidor: Ronaldo Magno Rocha / Mat. 57191134-2/ Químico 
Industrial.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 340289
Portaria nº 194 DE 19/07/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Executar coletas de amostras de sangue e cabelo para 
determinação de metais pesados no município de Barcarena em 
função do acidente da Hydro, para construção do Plano de Ação 
Estadual e Monitoramento da saúde das comunidades atingidas.
Período da viagem: 29/05/2018.
Quantidade: ½ (meia) diária
Origem: Belém – PA
Destino (s): Barcarena – PA
Servidor: Ronaldo Magno Rocha / Mat. 57191134-2/ Químico 
Industrial.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 340286
Portaria nº 196 DE 19/07/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar coleta de sangue, cabelo e dados 
epidemiológicos de pessoas expostas à contaminação ambiental 
em Barcarena para dosagem de metais pesados.
Período da viagem: 27 a 28/08/2018.
Quantidade: 1 (uma) diária
Origem: Belém – PA
Destino (s): Barcarena – PA
Servidor: Ronaldo Magno Rocha / Mat. 57191134-2/ Químico 
Industrial.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 340291
Portaria nº 193 DE 10/07/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir os técnicos da Divisão de Análises de Produto 
– DAP, ao município de Barcarena, pois irão realizar coleta de 
água, em atendimento a solicitação do Ministério Público – 
Promotoria de Justiça de Barcarena.
Período da viagem: 12/07/2018
Quantidade: ½ (meia) diária.
Origem: Belém – PA

Destino (s): Barcarena – PA
Servidor: ADILSON PINHEIRO DE CASTRO / Mat. 57205641-1 / 
MOTORISTA.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 340284

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 571 DE 19 DE JULHO DE 2018
O DIRETOR EM EXERCICIO DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, 
usando de suas atribuições, delegadas através da Portaria no. 
0619 de 12 de julho de 2018, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado n° 33.657 de 16/07/18.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) EDNEIA MARIA NERI QUINTAS, 
matrícula nº 54190451-2 cargo de ODONTOLOGO regime 
jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) URE 
MIA 01(um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 
01.03.10 A 28.02.13.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 16.07.18 a 14.08.18, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 19.07.18
Elzeman Thiego Cei Ribeiro Lobo
Diretor em exercício do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 340020

.

.

CONTRATO
.

Contrato n°: 34
Exercício: 2018
Processo n°: 2018/112943
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DESENTUPIMENTO E LIMPEZA 
DE FOSSAS SÉPTICAS DO 1°CRS/SESPA E UNIDADES DE 
ABRANGÊNCIA PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.
Valor Total: R$ 43.897,26 (quarenta e três mil oitocentos e 
noventa e sete reais e vinte seis centavos)
Data da Assinatura: 19/07/2018
Vigência: 19/07/2018 à 19/07/2019
Modalidade: Pregão Eletrônico
Licitação n°: 14/2018
Orçamento
Programa de Trabalho: 908288
Natureza da Despesa: 3390-39
Fonte do Recurso: 0132
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: S.O.S SERVIÇOS OPERACIONAIS DE SANEAMENTO 
LTDA
CNPJ: 34.623.926/0001-55
Endereço: Av. Conselheiro Furtado, nº 3843, CEP 66073-160, 
Belém/PA.
Telefones: (91) 3249-4878
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 340096

.

.

.

Portaria n.º 497, de 19 de julho de 2018.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, em exercício, no uso 
de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 199, da Lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 659, de 12 de julho 
de 2018, publicada em DOE n.º 33.657, de 16 de julho de 2018, 
que designa a Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar do 1º CRS/SESPA;
CONSIDERANDO o disposto nos termos do Memorando n.º 
564/2008, que originou o Processo Administrativo Disciplinar 
n.º 2008/496570 (fl s.01), emitido pela Divisão de Direitos e 
Vantagens/SESPA;
CONSIDERANDO o disposto no relatório emitido pelo técnico 
Previdenciário “A” de acordo com a gerente da GECAH, de 
25/08/2016, emitido pelo Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará (fl s.64/67);
CONSIDERANDO análise e parecer jurídico n.º 143/2018, 
emitido pela CONJUR/SESPA (fl s.78/79), homologado pelo 
Senhor Secretário de Saúde do Estado do Pará (fl s. 81).


